Da questo breve passo della *Ratio praelectionum*, apparsa nel '18, emergono con chiarezza le ragioni che dovevano spingere Wolff a modificare il titolo del dodicesimo capitolo della *Logica tedesca*, che si limitava nella prima edizione all'interpretazione, o meglio al chiarimento o spiegazione (*Erklärung*) della Sacra Scrittura: nel '19, nella seconda edizione, quasi ad allargare il discorso, inserisce il riferimento a tutti gli scritti «composti con giudizio» (*mit Verstande*)<sup>11</sup>; ma si comprende bene che proprio questa equiparazione tra il testo sacro e i testi profani si trovi di fronte alla difficoltà di ridurre la rivelazione al puro piano della ragione umana.

Wolff sembra evitare il pericolo sottolineando che non dobbiamo pretendere di avere concetti distinti di tutto quello che ci viene rivelato: la conoscenza che ne abbiamo può infatti risultare sufficiente per lo scopo che Dio si è prefissato, ossia ai fini della nostra salvezza<sup>12</sup>. Ma siamo fin d'ora avvertiti del rischio di tradurre questo progetto di ermeneutica razionale in una riduzione del contenuto stesso della rivelazione.

<sup>10</sup> *Ratio prael.* II, 1, § 48: «Quae de Scripturae sacrae interpretatione afferuntur, ad libros quovis cum ratione scriptos transferri possunt. Ad duo autem capita revoco, quae hic traduntur, praecepta. Nimirum 1. doceo, quomodo investigentur notiones ex intentione Spiritus S. aut in genere Autoris intelligentis ac prudentis cum singulis vocibus jungendae, 2. quomodo inveniatur nexus veritatum propositarum [: id quod etiam succedere in ipsis articulis puris exploratum est]. Suppono autem linguarum authenticarum atque Philologiae beneficio constare de genuina textus versione». Tra parentesi quadre abbiamo indicato l'integrazione inserita nella seconda edizione del 1735, con la quale Wolff sembra rinviare al § 980 della *Logica latina*, apparsa pochi anni prima nel 1728: «*Quodsi in propositione, quae sola revelatione innotescit, notio distincta subjecti innotuerit, ex ea praedicatum eidem convenire demonstrari potest, in subsidium vocatis propositionibus aliis, quae vel per revelationem, vel rationem innotuerunt.* Etenim qui veritates revelatas intimius meditatus fuerit et methodi scientificae praxin in potestate habet, is non negabit, non absimilem ei inter illas intercedere nexum, qualis inter veritates naturales intercedere deprehenditur, ita ut veritatis unius ratio per alteram reddi potest». Su tale *nexus* tornerò sul finire delle mie considerazioni.